
АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ГОСУДАРСТВЕННОГО СТРОИТЕЛЬНОГО НАДЗОРА 
И ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от OSЖМб' № S

О внесении изменений в административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственным автономным 

учреждением «Управление государственной экспертизы Ленинградской 
области» государственной услуги по проведению государственной экспертизы 

проектной документации и результатов инженерных изысканий

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 
руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Порядком разработки и утверждения административных регламентов 
исполнения государственных функций (предоставления государственных 
услуг) в Ленинградской области, утвержденным постановлением 
Правительства Ленинградской области от 5 марта 2011 года № 42, 
приказываю:

1. Внести в административный регламент предоставления на 
территории Ленинградской области государственным автономным 
учреждением «Управление государственной экспертизы Ленинградской 
области» государственной услуги по проведению государственной 
экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, 
утвержденный приказом комитета государственного строительного надзора и 
государственной экспертизы Ленинградской области от 17 апреля 2020 года 
№ 8 (далее - Административный регламент), следующие изменения:

- в абзаце четвертом подраздела 1.3 после слов «www.gu.lenobl.ru» 
дополнить словами «или www.new.gu.lenobl.ru»;

- абзац третий пункта 2.2.2 исключить;
- в подразделе 2.4:
в пункте 2.4.2:
слова «документацию, получившую положительное заключение 

государственной экспертизы проектной документации» заменить словами 
«документацию и (или) результаты инженерных изысканий, получивших 
положительное заключение государственной экспертизы»;



2

слова «в случае, если» заменить словами «в случае если на оценку 
соответствия изменений в результаты инженерных изысканий одновременно 
представлены изменения в проектную документацию и (или)»;

в пункте 2.4.4 после слов «от 5 марта 2007 года № 145» дополнить 
словами «(далее - Положение)»;

в пункте 2.4.5 слова «федеральных адресных инвестиционных 
программ» заменить словами «предусмотренного статьей 179.1 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации реестра объектов капитального 
строительства, объектов недвижимого имущества»;

дополнить пунктом 2.4.6 следующего содержания:
«2.4.6. Срок проведения государственной экспертизы проектной 

документации объектов капитального строительства, в отношении которой 
получено заключение о согласовании разделов проектной документации или 
о согласовании результатов инженерных изысканий и разделов проектной 
документации в рамках экспертного сопровождения до направления 
проектной документации на государственную экспертизу, определяется в 
соответствии с пунктами 29.7 и 29.8 Положения.»;

- в подразделе 2.6:
подпункты И, 12, 14, 15, 16, 18, 20, 22 и 23 пункта 2.6.1 исключить;
в подпункте 19 пункта 2.6.1:
слова «в случае отсутствия решений (актов), указанных в подпунктах 

15-18 настоящего пункта» заменить словами «в случае отсутствия решения, 
указанного в подпункте 17 настоящего пункта, и сведений о решениях 
(актах), указанных в абзацах одиннадцатом - пятнадцатом подпункта «а» 
пункта 13 Положения, в том числе в связи с тем, что такие решения (акты) не 
подлежат официальному опубликованию»;

слова «высшего должностного лица (руководителя (либо иного 
должностного лица, уполномоченного доверенностью) высшего 
исполнительного органа государственной власти) субъекта Российской 
Федерации (либо иного должностного лица, уполномоченного 
доверенностью)» заменить словами «высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации (заместителя высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации), либо председателя высшего исполнительного 
органа субъекта Российской Федерации (заместителя председателя высшего 
исполнительного органа субъекта Российской Федерации в соответствии с 
установленным высшим должностным лицом субъекта Российской 
Федерации распределением обязанностей)»;

в подпункте 21 пункта 2.6.1 слова «руководителя (либо иного 
должностного лица, уполномоченного доверенностью) высшего 
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации» заменить словами «председателя высшего исполнительного 
органа субъекта Российской Федерации (заместителя председателя высшего 
исполнительного органа субъекта Российской Федерации в соответствии с 
установленным высшим должностным лицом субъекта Российской 
Федерации распределением обязанностей)»;



3

в пункте 2.6.2 слова «2, 4 - 13, 20 и 22 пункта 2.6.1» заменить словами 
«2 и 4 - 13 пункта 2.6.1»;

в пункте 2.6.3 слова «1, 5, 6, 10 - 13 и 22 пункта 2.6.1» заменить 
словами «1, 5, 6, 10 и 13 пункта 2.6.1»;

в пункте 2.6.5 слова «инженерных изысканий, выписки из реестра 
членов саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, 
членом которой является исполнитель работ по выполнению инженерных 
изысканий, или документов, подтверждающих, что для исполнителя работ по 
выполнению инженерных изысканий не требуется членство в 
саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, а также 
результатов» исключить;

в пункте 2.6.6 слова «и 20 (за исключением выписки из реестра членов 
саморегулируемой организации в области инженерных изысканий, членом 
которой является исполнитель работ по выполнению инженерных 
изысканий, или документов, подтверждающих, что для исполнителя работ по 
выполнению инженерных изысканий не требуется членство в 
саморегулируемой организации в области инженерных изысканий), 
подпункте 22» исключить;

в пункте 2.6.7:
слова «10 - 23 пункта 2.6.1» заменить словами «10, 13, 17, 19 и 21 

пункта 2.6.1»;
слова «(за исключением выписки из реестра членов саморегулируемой 

организации в области инженерных изысканий, членом которой является 
исполнитель работ по выполнению инженерных изысканий, или документов, 
подтверждающих, что для исполнителя работ по выполнению инженерных 
изысканий не требуется членство в саморегулируемой организации в области 
инженерных изысканий)» исключить;

абзац второй исключить;
в пункте 2.6.8 слова «7, 10, 11 и 22 пункта 2.6.1» заменить словами «7 и 

10 пункта 2.6.1»;
в пункте 2.6.9:
слова «10-13и21 пункта 2.6.1» заменить словами «10, 13 и 21 пункта 

2.6.1»;
слова «(за исключением выписки из реестра членов саморегулируемой 

организации в области инженерных изысканий, членом которой является 
исполнитель работ по выполнению инженерных изысканий, или документов, 
подтверждающих, что для исполнителя работ по выполнению инженерных 
изысканий не требуется членство в саморегулируемой организации в области 
инженерных изысканий)» исключить;

в пункте 2.6.10:
слова «подпунктом 10 и 22 пункта 2.6.1» заменить словами 

«подпунктом 10 пункта 2.6.1»;
в пункте 2.6.11:
в абзаце первом:



4

после слов «экспертного сопровождения» дополнить словами 
«(одновременно проектной документации и результатов инженерных 
изысканий)»;

в подпункте 4 слова «выписка из реестра членов саморегулируемой 
организации в области архитектурно-строительного проектирования, членом 
которой является исполнитель работ по подготовке проектной документации, 
действительная на дату передачи измененной проектной документации 
застройщику, техническому заказчику или лицу, обеспечившему выполнение 
инженерных изысканий и (или) подготовку проектной документации в 
случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.2 статьи 48 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации (в случае если в соответствии с 
законодательством Российской Федерации требуется членство исполнителя 
работ по подготовке проектной документации в саморегулируемой 
организации в области архитектурно-строительного проектирования), а 
также» исключить;

дополнить подпунктами 5-7 следующего содержания:
«5) результаты инженерных изысканий, в которые внесены изменения 

(в случае внесения изменений в результаты инженерных изысканий);
6) справка с описанием изменений, внесенных в результаты 

инженерных изысканий;
7) задание на выполнение инженерных изысканий (в случае внесения в 

него изменений).»;
Дополнить подпунктами 2.6.111 и 2.6.112 следующего содержания:
«2.6. И1. Для проведения оценки соответствия (в части изменений 

проектной документации) в рамках экспертного сопровождения 
представляются документы, указанные в подпунктах 1 - 3 пункта 2.6.11 
настоящего Административного регламента, а также документ, 
подтверждающий передачу проектной документации застройщику, 
техническому заказчику или лицу, обеспечившему подготовку проектной 
документации в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.2 статьи 48 
Градостроительного кодекса Российской Федерации.

2.6.112. Для проведения оценки соответствия (в части изменений 
результатов инженерных изысканий) в рамках экспертного сопровождения 
представляются документы, указанные в подпунктах 5-7 пункта 2.6.11 
настоящего Административного регламента, а также документ, 
подтверждающий передачу результатов инженерных изысканий 
застройщику, техническому заказчику или лицу, обеспечившему подготовку 
проектной документации в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.2 
статьи 48 Градостроительного кодекса Российской Федерации.»;

в пункте 2.6.12:
подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) в случае если в результате изменений, внесенных в проектную 

документацию в ходе экспертного сопровождения, сметная стоимость 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства 
изменилась и не соответствует установленной в решении о предоставлении



5

бюджетных ассигнований на осуществление капитальных вложений, 
принятом в отношении объекта капитального строительства государственной 
(муниципальной) собственности в установленном порядке, стоимости 
строительства, реконструкции объекта капитального строительства, 
осуществляемого за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации, - заявление о выдаче заключения государственной экспертизы по 
результатам экспертного сопровождения по форме согласно приложению 
№ 3 к настоящему Административному регламенту, в котором указывается 
информация о выданных по результатам оценки соответствия в рамках 
экспертного сопровождения заключениях, о необходимости отражения в 
выдаваемом заключении выводов в части проверки достоверности 
определения сметной стоимости строительства, реконструкции, 
капитального ремонта, сноса, работ по сохранению объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации в 
случаях, установленных частью 2 статьи 8.3 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, информация, указанная в абзацах одиннадцатом - 
пятнадцатом подпункта «а» пункта 13 Положения, смета на строительство, 
реконструкцию объекта капитального строительства в части, подвергшейся 
изменениям в результате изменений физических объемов работ, 
конструктивных, организационных-технологических и других решений, 
внесенных в проектную документацию и (или) результаты инженерных 
изысканий в ходе экспертного сопровождения, откорректированная с учетом 
утвержденных сметных нормативов, федеральных единичных расценок, в 
том числе их отдельных составляющих, к сметным нормам, информация о 
которых включена в федеральный реестр сметных нормативов, и (или) 
определенных Министерством строительства и жилищно-коммунального 
хозяйства Российской Федерации сметных цен строительных ресурсов на 
дату представления заявления о выдаче заключения государственной 
экспертизы по результатам экспертного сопровождения, решение, 
предусмотренное подпунктом 17 пункта 2.6.1 настоящего
Административного регламента, либо в случае отсутствия указанного
решения и сведений, указанных в абзацах одиннадцатом - пятнадцатом 
подпункта «а» пункта 13 Положения, - документы, предусмотренные 
подпунктом 19 пункта 2.6.1 настоящего Административного регламента.»;

в подпункте 1 пункта 2.6.13 слова «а также материалов инженерных 
изысканий» заменить словами «материалов инженерных изысканий, а также 
сведений, указанных в абзацах одиннадцатом - пятнадцатом подпункта «а» 
пункта 13 Положения»;

абзац первый пункта 2.6.14 изложить в следующей редакции:
«2.6.14. Документы, предусмотренные подразделом 2.6 настоящего 

Административного регламента, представляются в электронной форме. 
Документы подписываются заявителем с использованием усиленной 
квалифицированной электронной подписи, предусмотренной Федеральным 
законом от 6 апреля 2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее - 
Закон об электронной подписи). В установленных Законом об электронной 



6

подписи случаях заявитель или его представитель при использовании 
квалифицированной электронной подписи представляет также документ о 
полномочиях физического лица или доверенность, оформленные в 
соответствии с требованиями действующего законодательства в 
машиночитаемом виде.»;

пункт 2.6.15 изложить в следующей редакции:
«2.6.15. Представитель заявителя из числа уполномоченных лиц 

дополнительно представляет документ, удостоверяющий личность, который 
необходим исключительно для идентификации личности и не подлежит 
приобщению к делу, и документ, оформленный в соответствии с 
действующим законодательством, подтверждающий наличие у 
представителя права действовать от лица заявителя и определяющий условия 
и границы реализации права представителя на получение государственной 
услуги, - доверенность, оформленную в соответствии с требованиями 
действующего законодательства.»;

- в подразделе 2.10:
в пункте 2.10.2 слова «об организации и проведении государственной 

экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 
05.03.2007 № 145» исключить;

дополнить пунктом 2.10.3 следующего содержания:
«2.10.3. Основаниями для отказа в выдаче заключения государственной 

экспертизы по результатам экспертного сопровождения являются:
1) представление не всех документов, указанных в пункте 2.6.12 

настоящего административного регламента, необходимых для выдачи 
заключения государственной экспертизы по результатам экспертного 
сопровождения;

2) представление заявления неуполномоченным лицом;
3) отсутствие положительного заключения (положительных 

заключений), выданного по результатам оценки соответствия в рамках 
экспертного сопровождения, с учетом которого необходима выдача 
заключения государственной экспертизы по результатам экспертного 
сопровождения;

4) указание в заявлении о выдаче заключения государственной 
экспертизы по результатам экспертного сопровождения недостоверных 
сведений в отношении изменений проектной документации и (или) 
результатов инженерных изысканий, с учетом которых необходима выдача 
такого заключения;

5) нахождение на дату представления заявлений, указанных в 
подпунктах 1 и 2 пункта 2.6.12 настоящего Административного регламента, 
на рассмотрении в ГАУ «Леноблгосэкспертиза» ранее представленных 
документов по этому объекту капитального строительства, в отношении 
которых не выдано заключение по результатам оценки соответствия в рамках 
экспертного сопровождения или заключение государственной экспертизы по 



7

результатам экспертного сопровождения, представленных в рамках 
соответствующего договора об экспертном сопровождении.»;

- в подразделе 2.11 слова «об организации и проведении 
государственной экспертизы проектной документации и результатов 
инженерных изысканий, утвержденного постановлением Правительства 
Российской Федерации от 05.03.2007 № 145» исключить;

- в пункте 2.17.2 слова «ПТУ ЛО и(или) ЕПГУ» заменить словами 
«ПТУ ЛО, ЕПГУ и(или) ЕЦПЭ»;

- в пунктах 3.1.2.3, 3.1.2.4, 3.1.3.4, 3.1.3.5, 3.1.3.8 и 3.1.3.9 слова 
«договорной работы» заменить словом «аналитики»;

- пункт 3.1.4.2 изложить в следующей редакции:
«3.1.4.2. В течение 5 рабочих дней со дня регистрации заявления об 

исправлении опечаток и (или) ошибок в выданных в результате 
предоставления государственной услуги документах ответственный 
специалист ГАУ «Леноблгосэкспертиза» устанавливает наличие опечатки 
(ошибки) и оформляет информационное письмо, содержащее сведения об 
исправленной опечатке (ошибке), которое подписывается руководителем 
ГАУ «Леноблгосэкспертиза» или уполномоченным им лицом, или 
направляет заявителю уведомление с обоснованным отказом в оформлении 
такого информационного письма. Информационное письмо об исправленной 
опечатке (ошибке) направляется способом, указанным в заявлении о 
необходимости исправления допущенных опечаток и(или) ошибок.»;

- в абзаце четвертом пункта 3.2.7 после слов «ПГУ ЛО или ЕПГУ» 
дополнить следующими словами «, либо в ЕЦПЭ при наличии технической 
возможности (интеграции ЕЦПЭ с ПГУ ЛО или ЕПГУ)»;

- абзац второй пункта 3.2.8 дополнить следующими словами «Такое 
информирование может также осуществляться в ЕЦПЭ при наличии 
технической возможности (интеграции ЕЦПЭ с ПГУ ЛО или ЕПГУ).»;

- приложение № 1 к Административному регламенту изложить в 
следующей редакции:

«Приложение № 1 
к Административному регламенту предоставления на территории 

Ленинградской области государственным автономным учреждением 
«Управление государственной экспертизы Ленинградской области» 

государственной услуги по проведению государственной экспертизы 
проектной документации и результатов инженерных изысканий

Начальнику
Государственного автономного 

учреждения «Управление 
государственной экспертизы



8

Ленинградской области»

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о проведении государственной экспертизы

 направляет на государственную 
экспертизу_________________________________
___________________________________применительно к объекту 
капитального строительства (реконструкции, капитального ремонта, сноса, 
работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников истории и 
культуры) народов Российской Федерации) (далее - объект капитального 
строительства).

I. Идентификационные сведения об объекте капитального 
строительства:

а) наименование объекта (объектов) предполагаемого строительства 
(реконструкции, капитального ремонта, сноса, работ по сохранению объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации: 
 _ _____________________________________________________________________________________________5

б) вид объекта: . Функциональное 
назначение объекта капитального строительства:
_______________________ ____ _____________________________________________________________5

в) почтовый (строительный) адрес объекта капитального 
строительства:_______________________________

____________________________________________________________________________________________?

г) основные технико-экономические показатели объекта (объектов) 
капитального строительства (площадь, объем, протяженность, количество 
этажей, производственная мощность и другие):

Наименование показателя Значение 
показателя

Примечание

д) Кадастровый номер земельного участка (земельных участков), в 
пределах которого (которых) расположен или планируется расположение 
объекта капитального строительства:

Номер и дата выдачи градостроительного плана земельного участка:

Номер и дата документа, которым утверждена документация по 
планировке территории:



9

Сведения о зданиях (сооружениях) входящих в состав сложного 
объекта

II. Идентификационные сведения об исполнителях работ - лицах, 
осуществивших подготовку проектной документации и выполнивших 
инженерные изыскания:

Исполнитель:
а) полное наименование юридического лица:

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________ •>

б) место нахождения и адрес юридического лица:

в) ИНН юридического лица;
г) ОГРН юридического лица:;
д) КПП юридического лица:;
е) адрес электронной почты (при наличии):;
ж) телефон:;
з) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность руководителя 

юридического лица:.

III. Идентификационные сведения о застройщике, техническом 
заказчике:

Застройщик:
а) полное наименование юридического лица:

________________________________________________ _______________________________________________________________________________________________________________________ 9

б) место нахождения и адрес юридического лица:

в) ИНН юридического лица;
г) ОГРН юридического лица:;
д) К1П1 юридического лица:;
е) адрес электронной почты (при наличии):;
ж) телефон:;
з) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность руководителя 

юридического лица:.

Технический заказчик:
а) полное наименование юридического лица:

_________________________________ _ __________________________________________________________________________________________________________________________________ 5

б) место нахождения и адрес юридического лица:
_____________ __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 5

в) ИНН юридического лица;
г) ОГРН юридического лица:;
д) КПП юридического лица:;
е) адрес электронной почты (при наличии):;
ж) телефон:;



10

з) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность руководителя 
юридического лица:.

IV. Идентификационные сведения о заявителе:
а) полное наименование юридического лица:

______ _________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 9

б) место нахождения и адрес юридического лица:
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 9

в) ИНН юридического лица;
г) ОГРН юридического лица:;
д) КПП юридического лица:;
е) адрес электронной почты (при наличии):;
ж) телефон:;
з) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность руководителя 
юридического
лица:.

V. Сведения об использовании (о причинах неиспользования) 
проектной документации повторного использования:

Представленная проектная документация подготовлена с 
использованием проектной документации повторного использования.

При подготовке представленной проектной документации не 
использовалась проектная документация повторного использования в связи с 
тем, что:.

УЕСведения об источнике финансирования и размере
финансирования:

Финансирование строительства (реконструкции, капитального 
ремонта) объекта капитального строительства планируется осуществлять за 
счет средств:

Источник 
финансиро 

вания

Сумма 
финансирования, 

тыс. руб.

Размер 
финансирования, 

%.

Наименование и 
реквизиты документа, 

подтверждающего 
источник и размер 

финансирования(при 
его наличии)

Организация

VII. Сведения о сметной или предполагаемой (предельной) 
стоимости объекта капитального строительства:

Сметная (предполагаемая (предельная) стоимость объекта
капитального строительства составляет:  
тыс. руб.



и

VIII. Иные сведения:
Полномочия застройщика подтверждаем следующими документами о 

правах на земельный участок (земельные участки), на котором(ых) 
планируется осуществлять строительство (реконструкцию, капитальный 
ремонт, снос, работы по сохранению объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации) объекта 
капитального строительства:.

Если повторно:
Ранее в отношении проектной документации по вышеуказанному 

объекту капитального строительства проводилась государственная 
экспертиза, по результатам которой выдано заключение

Если отрицательное:
В связи с небольшим объемом изменений, внесенных в проектную 

документацию, прошу рассмотреть вопрос о сокращении срока проведения 
повторной государственной экспертизы.

Дополнительно сообщаем реквизиты для заключения договора о 
проведении государственной экспертизы:

а) реквизиты лица, подписывающего договор от имени застройщика: 
полное наименование юридического лица:; 
фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица, 
подписывающего договор:
_________ ______ _ ________________________________________________________________________________9

документ, подтверждающий полномочия лица заключать (подписать) 
договор от имени застройщика:
______________________________________________________________________________________ 9

место нахождения юридического лица либо почтовый адрес 
физического лица:;
адрес электронной почты заказчика (при наличии):
_______________________________________ •)

телефон/факс организации, бухгалтерии, лица, подписывающего 
договор:;
б) реквизиты застройщика — юридического лица:
ИНН:;
КПП:;
КПП крупнейшего налогоплательщика:;
ОГРН:;
в) банковские реквизиты застройщика:
наименование банка:;
расчетный счет№: ;
лицевой счет №:;
БИК:.

Если Плательщик:



12

При этом просим заключить трехсторонний договор и сообщаем 
реквизиты плательщика (третьей стороны по договору):

а) полное и сокращенное наименование юридического лица
_______________________________________________________________________________5

б) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица, 
подписывающего договор:
_____________________________________________________________________________________________________________ 5

в) документ, подтверждающий полномочия лица заключать договор со 
стороны плательщика:;

г) место нахождения и адрес юридического лица либо почтовый адрес 
физического лица:;

д) адрес электронной почты (e-mail):;
е) телефон/факс организации, бухгалтерии:;
ж) реквизиты юридического лица:
ИНН:;
КПП:;
КПП крупнейшего налогоплательщика:;
ОГРН:;
з) банковские реквизиты:
наименование банка:;
расчетный счет №: ;
лицевой счет №:;
БИК:.

Приложения: документация согласно описи.

(должность) (подпись) (И.О. Фамилия)»;

- приложение № 2 к Административному регламенту изложить в 
следующей редакции:

«Приложение № 2
к Административному регламенту предоставления на территории 

Ленинградской области государственным автономным учреждением 
«Управление государственной экспертизы Ленинградской области» 

государственной услуги по проведению государственной экспертизы 
проектной документации и результатов инженерных изысканий

Начальнику 
Государственного автономного 

учреждения «Управление 
государственной экспертизы 

Ленинградской области»



13

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о заключении договора возмездного оказания услуг об экспертном 

сопровождении

 направляет документы для заключения 
договора возмездного оказания услуг об экспертном сопровождении по 
объекту капитального строительства (реконструкции, капитального ремонта, 
сноса, работ по сохранению объектов культурного наследия (памятников 
истории и культуры) народов Российской Федерации) (далее - объект 
капитального строительства)

I. Идентификационные сведения об объекте капитального 
строительства:

а) наименование объекта (объектов) предполагаемого строительства 
(реконструкции, капитального ремонта, сноса, работ по сохранению объектов 
культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации:
____________ _____________________________________________________ ___________ ___________________________________________________________________ 9

б) вид объекта: . Функциональное 
назначение объекта капитального строительства:
_____________________________________ _ __________________________________________________9

в) почтовый (строительный) адрес объекта капитального 
строительства:

г) основные технико-экономические показатели объекта (объектов) 
капитального строительства (площадь, объем, протяженность, количество 
этажей, производственная мощность и другие):

Наименование показателя Значение 
показателя

Примечание

д) Кадастровый номер земельного участка (земельных участков), в 
пределах которого (которых) расположен или планируется расположение 
объекта капитального строительства:

Номер и дата выдачи градостроительного плана земельного участка:

Номер и дата документа, которым утверждена документация по 
планировке территории:

Сведения о зданиях (сооружениях) входящих в состав сложного 
объекта



14

II. Идентификационные сведения об исполнителях работ - лицах, 
подготовивших изменения в проектную документацию:

Исполнитель:
а) полное наименование юридического лица:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 9

б)_ место нахождения и адрес юридического лица: 
____  9

в) ИНН юридического лица;
г) ОГРН юридического лица:;

• д) КПП юридического лица:;
е) адрес электронной почты (при наличии):;
ж) телефон:;
з) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность руководителя 

юридического лица:.

III. Идентификационные сведения о застройщике, техническом 
заказчике:

Застройщик:
а) полное наименование юридического лица:

б) место нахождения и адрес юридического лица:

в) ИНН юридического лица;
г) ОГРН юридического лица:;
д) КПП юридического лица:;
е) адрес электронной почты (при наличии):;
ж) телефон:;
з) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность руководителя 

юридического лица:.

Технический заказчик:
а) полное наименование юридического лица:

б) место нахождения и адрес юридического лица: 
 ___ _____________________________________________ 5

в) ИНН юридического лица;
г) ОГРН юридического лица:;
д) КПП юридического лица:;
е) адрес электронной почты (при наличии):;
ж) телефон:;
з) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность руководителя 

юридического лица:.



15

IV. Идентификационные сведения о заявителе:
а)______ полное наименование юридического лица: 

_ 5
б) место нахождения и адрес юридического лица:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 9

в) ИНН юридического лица;
г) ОГРН юридического лица:;
д) КПП юридического лица:;
е) адрес электронной почты (при наличии):;
ж) телефон:;
з) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность руководителя 
юридического
лица:.

V. Иные сведения:
Полномочия застройщика подтверждаем следующими документами о 

правах на земельный участок (земельные участки), на котором(ых) 
планируется осуществлять строительство (реконструкцию, капитальный 
ремонт, снос, работы по сохранению объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации) объекта 
капитального строительства:.

Если повторно:
Ранее в отношении проектной документации по вышеуказанному 

объекту капитального строительства проводилась государственная 
экспертиза, по результатам которой выдано заключение

Дополнительно сообщаем реквизиты для заключения договора о 
проведении государственной экспертизы:

а) реквизиты лица, подписывающего договор от имени застройщика: 
полное наименование юридического лица:; 
фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица, 
подписывающего договор:
________________________________________________________________________________________________ 9

документ, подтверждающий полномочия лица заключать (подписать) 
договор от имени застройщика:
______________________________________________________________________________________ 9

место нахождения юридического лица либо почтовый адрес 
физического лица:;
адрес электронной почты заказчика (при наличии):
___________________________________________ 9

телефон/факс организации, бухгалтерии, лица, подписывающего 
договор:;
б) реквизиты застройщика - юридического лица:
ИНН: :



16

КПП:;
КПП крупнейшего налогоплательщика:;
ОГРН:;
в) банковские реквизиты застройщика:
наименование банка:;
расчетный счет №: ;
лицевой счет №:;
БИК:.

Если Плательщик:
При этом просим заключить трехсторонний договор и сообщаем 

реквизиты плательщика (третьей стороны по договору):
а) полное и сокращенное наименование юридического лица

_________ _________ ___________________________________________________________ 5

б) фамилия, имя, отчество (при наличии), должность лица, 
подписывающего договор:
_____________________________ ____ ___________________________________________________________________________ 5

в) документ, подтверждающий полномочия лица заключать договор со 
стороны плательщика:;

г) место нахождения и адрес юридического лица либо почтовый адрес 
физического лица:;

д) адрес электронной почты (e-mail):;
е) телефон/факс организации, бухгалтерии:;
ж) реквизиты юридического лица:
ИНН:;
КПП:;
К1111 крупнейшего налогоплательщика:;
ОГРН:;
з) банковские реквизиты:
наименование банка:;
расчетный счет №: ;
лицевой счет №:;
БИК:.

Приложения: документация согласно описи.

(должность) (подпись) (И.О. Фамилия)»;

- приложение № 3 к Административному регламенту изложить в 
следующей редакции:

«Приложение № 3
к Административному регламенту предоставления на территории 

Ленинградской области государственным автономным учреждением 
«Управление государственной экспертизы Ленинградской области»



17

государственной услуги по проведению государственной экспертизы 
проектной документации и результатов инженерных изысканий

Начальнику
Государственного автономного 

учреждения «Управление 
государственной экспертизы 

Ленинградской области»

ЗАЯВЛЕНИЕ 
о выдаче заключения государственной экспертизы по результатам 

экспертного сопровождения

 направляет документы для получения 
заключения государственной экспертизы по результатам экспертного 
сопровождения объекта капитального строительства (реконструкции, 
капитального ремонта, сноса, работ по сохранению объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации) 
(далее - объект капитального строительства)

В отношении проектной документации по вышеуказанному объекту 
капитального строительства проводится оценка соответствия в рамках 
экспертного сопровождения, по результатам которой выданы заключения

Порядковый номер 
оценки 

соответствия
Номер заключения Дата выдачи 

заключения
Результат оценки 

соответствия

Прошу отразить в выдаваемом заключении выводы в части проверки 
достоверности определения сметной стоимости строительства, 
реконструкции объекта капитального строительства.

Приложения:

(должность) (подпись) (И.О. Фамилия)».

2. Настоящий приказ вступает в силу со пня его /официального 
опубликования. п /

. J /
Председатель комитета А.В. Семчанков


